Vers. 5. Semitæ autem Domini et sanctorum ejus, præceptorum scilicet observationes, vel potius ad virtutem conatus, faciles ac apertæ sunt, cum perpetuo terantur ab iis qui ad finem earum properant ; finis vero earum beatitudo et promissorum redditio est. Curramus igitur per eas, ut salutem consequamur ; non moveantur vestigia nostra, id est non labantur, quoniam Dominus in semitis suis perfecit ea. Qui hæc precatur, ait : « Sine iniquitate cucurri, et direxi<sup>14</sup> ; » atque illud : « Viam mandatorum tuorum cucurri, quando dilatasti cor meum<sup>15</sup>. »

Vers. 6-8. « Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus : inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea. Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te. — « Clamabo » spiritualiter intelligendum est. Non enim acutiore voce ad invisibilem Deum clamandum est, sed vehementi mente ; is autem clamor interioris hominis est. Mirificat misericordias suas super sperantes in se, quando mirabilius aliquid habent beneficentiæ suæ misericordiæ. Dein inclinans se Deus ad nos, vocisque nostræ verba exaudiens, nihil aliud est ac benigne descendens potestas ejus ad preces nostras excipiendas. Quo sensu accipiendum et illud : « Oculi Domini super justos, ac aures ejus in deprecationem eorum<sup>16</sup>. » Dextera Dei cum nihil sit aliud ac Filius suus unigenitus, sicut paulo antea dictum est, in hujus explanatione versiculi, « Delectationes in dextera ejus usque in finem<sup>17</sup>, » qui ei resistunt diabolus, ejusque angeli, et præter illos veteratos malignique homines sunt, a quibus integer servari sanctus cupiens, dicit Deo : « A resistentibus dexterae tuæ custodi me ut pupillam oculi : » ut intacta mens mea servetur ; atque etiam : « Sub umbra alarum tuarum protege me, » ab impiorum vultu, me ærumnis circumdare gestientium. Possibile est impios et dexterae Dei resistentes, secundum intelligentiam diversos dicere, quamvis hic unum et idem sint. Non cujusvis vox illa est, « Custodi me ut pupillam oculi, » sed solius secundum spiritum illuminati, cordisque oculos illuminatos habentis. Illud quoque, « Sub umbra alarum tuarum obumbra me, » spiritualiter est accipiendum. Umbrantes enim Dei facultates, alæ ejus

<sup>12</sup> Psal. lxxv, 12. <sup>13</sup> 1 Cor. iij, 5. <sup>14</sup> Psal. lxxviii, 5. <sup>15</sup> Psal. cxviii, 32. <sup>16</sup> Psal. xxxiii, 16. <sup>17</sup> Psal. xv, 11.

vocantur, quibus obumbrat animamque confirmat illius qui se ab impiis adversas ipsam afflictionem meditantibus liberari precatur. Hi vero invisibiles quidam sunt inimici, qui miseris excruciant a se victos, eos in peccatum inducentes.

**Vers. 9-12.** « Inimici mei animam meam circumdederunt; adipem suum concluserunt; os eorum locutum est superbiam, projicientes me nunc circumdederunt me: oculos suos staverunt declinare in terram. » Quam feri dirique sint Deo resistentes apparet, cum dicit Psalmista, circumdari animam suam ab inimicis suis, adipemque eorum conclusum, propter carnalium appetitionem. Omnes enim omnino ad materiam delijū et carnale propter peccatum effecti sunt, et deliciis ac voluptatibus quasi ad se ei pinguedine repleti. Vertit itaque Symmachus: « Adipe suo obstruxerunt. » Ideoque loquitur os eorum superbiam, amabile nihil aut decorum eloquentium. Isti igitur inimici, multa tementes arrogantia, hæc dicentem quasi projicientes, circumdant, læso atque interempto qui in retia sua incidit. Non enim boni vel commodi quidquam moliantur. Divinarum legum infractores facti, cum oculos suos in terram demittunt, inclinati fiunt et rebelles. Hoc innuit (« in terram ») oculos suos constituere, contemplari volentes temporalia et sapere terrestria, declinantes, neque per rectam viam ambulare volentes, sed per flexuosas semitas, quas pergens sic imprecatur: « Eheu, » inquit, « rectas reliquerunt vias, ut in tenebrarum viis incederent, quarum flexuosi sunt tramites, et recurvæ earum orbitæ<sup>91</sup>. » Isti quidem cum declinaverunt, constituerunt oculos suos in terram; ferentes autem imaginem celestis, oculos suos in cælum sustulerunt, viamque ingressi sunt rectam, quæ ducit ad cælum. τούς ὀφθαλμούς αὐτῶν ἐν τῷ οὐρανῷ, ἐπὶ τῷ

**Vers. 13.** Cum propter longanimitatem tuam te dormientem existimaverunt, pœnam non extemplo solventes pro iis quæ cruento patraverunt, « Exsurge » deinceps, « Domine, » ut prævenias eos atque supplantas. Proderit enim eis hoc pati, ne semper ad malum grassantes, exitium suum augeant. Circumdantes enim animam meam, aliaque facientes, nisi impedirentur, gravissime eam affligerent. Quare « supplantas » eos, ut adversus me non jam prævaleant; et « eripe animam meam » ab iis qui tales sunt, ideoque impii sunt vocati: « Eripe, » inquit, « animam meam ab impio. » Fræeam suam eripiet e manu illorum: hanc siquidem habebant sibi provide datam; eripitur autem ab iis non ut æquum est utentibus. Itaque in terra pauci fiunt, id est, parvi ducuntur. Hi enim carnalia tantum ac terrestria sibi ambientes, animæ magnitudinem amittunt, divitiasque quas consecuti erant, nisi

<sup>91</sup> Isa. lix, 9, 10.

ῥύγων σου σκεπάσεις με, » πνευματικῶς ἐκληπτὸν αἱ γὰρ σκεπαστικαὶ τοῦ Θεοῦ δυνάμεις, πτέρυγες αὐτοῦ καλοῦνται, δι' ὧν σκέπει καὶ εἰς εὐθυμίαν ἔρει τὸν παρακαλοῦντα ἐξαιρεθῆναι ἀπὸ ἀσεβῶν τῶν τολαιπωρίαν κατ' αὐτοῦ διανοουμένων· οὗτοι δὲ ὁράτοι τινές εἰσιν ἔχθροί, ταλαιπώρους ποιοῦντες τοὺς ἀπισκομημένους πρὸς αὐτῶν τῷ ὑποβαλεῖν αὐτοὺς ἁμαρτίᾳ.